
 
 
 
 
 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

avente ad oggetto l’acquisizione di servizi di migrazione al cloud tramite adesione al lotto 6 

“Servizi tecnologici (PAC 1)” dell’Accordo Quadro Cloud Enabling sottoscritto da Consip 

S.p.A. e finalizzato a pianificare, definire ed attuare la migliore strategia di migrazione al 

cloud rientrante nel Piano delle Gare Strategiche ICT, definito da Agid e dal Dipartimento 

per la trasformazione digitale in attuazione del Piano triennale dell’informatica nella PA - ID 

Sigef 2652  

  *** 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 28 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, così 

come successivamente modificato dal Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito dalla Legge 21 

settembre 2022, n. 142, mediante cui è stata autorizzata la costituzione della società 3-I S.p.A. quale società 

a capitale interamente pubblico soggetta a controllo analogo da parte di INPS, INAIL, ISTAT, Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTA la delibera congiunta dei Presidenti di INPS, INAIL e ISTAT del 31 luglio 2022, con cui è stato adottato 

lo statuto della società di cui all’art. 28, comma 1, del richiamato D.L. n. 36/2022; 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci della società 3-1 del 29 dicembre 2023, con cui il sottoscritto è 

stato nominato Direttore Generale;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 19 gennaio 2024 del Consiglio di Amministrazione della società 3-I, a mezzo 

della quale sono stati conferiti al Direttore Generale i relativi poteri gestionali e di rappresentanza, anche in 

relazione agli affidamenti di contratti pubblici nei limiti previsti dalla deliberazione richiamata; 

DATO ATTO che, con procura rilasciata in data 4 aprile 2024 a rogito del Notaio Dott. Giuseppe Celeste 

in Latina (rep. n. 94586, racc. n. 40750), il Presidente del Consiglio di Amministrazione ha conferito al 

Direttore Generale i poteri di rappresentanza della società, tra cui il potere di svolgere i procedimenti 

finalizzati all’acquisizione di beni, servizi e lavori ed alla stipula e risoluzione dei relativi contratti di importo 

pari o inferiore ad € 5.000.000,00 per singolo atto e procedere all’adesione alle convenzioni Consip per un 

importo fino a € 10.000.000,00; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, avente ad oggetto «Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica» e, in particolare, l’art. 16, comma 7, in base al quale «Le società di cui al presente articolo 

sono tenute all'acquisto di lavori, beni e servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. Resta 

fermo quanto previsto dagli articoli 5 e 192 del medesimo decreto legislativo n. 50 del 2016»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», e, in 

particolare, l’art. 226, comma 2, in base al quale «A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso»; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», vigente ratione 

temporis per la procedura in oggetto;  

 

 

I-DTM-0000013-2025  del 07/07/2025 15:51:52



 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

DATO ATTO che la società si occupa dello sviluppo, della manutenzione e della gestione di soluzioni 

software e di servizi informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni Centrali; 

CONSIDERATO che la società, anche alla luce delle progettualità e servizi richiesti dagli Enti, intende 

avviare un progetto di migrazione al cloud di soluzioni e servizi applicativi, quale passaggio strategico e 

fondamentale per la modernizzazione della propria infrastruttura IT e la riorganizzazione complessiva delle 

architetture tecnologiche on-premise, con l’obiettivo di aumentarne la resilienza, l’affidabilità e la scalabilità, 

garantendo al contempo una maggiore efficienza operativa e una più elevata qualità dei servizi erogati, 

attraverso l’adozione delle più recenti tecnologie cloud presenti sul mercato, in linea con le best practice 

internazionali e le linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

CONSIDERATO che, per la realizzazione del suddetto progetto, si rende necessario acquisire servizi per 

la definizione delle soluzioni architetturali, l’implementazione della migrazione, il service management e servizi 

di supporto e training; 

PRESO ATTO che, in data 20 gennaio 2025, è stato attivato da parte di Consip S.p.A. il lotto 6 “Servizi 

tecnologici (PAC 1)” dell’Accordo Quadro “Cloud Enabling” - ID Sigef 2652 per una durata di 24 (ventiquattro) 

mesi; 

PRESO ATTO che, il RTI Telecom Italia SPA è l’aggiudicataria del suddetto lotto 6 “Servizi tecnologici (PAC 

1)”;  

DATO ATTO che l’adesione all’Accordo Quadro di Consip S.p.A. comporta numerosi vantaggi in termini 

di semplificazione, economicità, risparmi di tempo e di spesa per la gestione del procedimento di acquisto 

rispetto all’indizione di un’ordinaria procedura; 

DATO ATTO che, sulla base dell’attuale ricognizione interna del fabbisogno, si rende necessario procedere 

all’acquisto dei seguenti servizi di cui al lotto 6 “Servizi tecnologici (PAC 1)” dell’Accordo Quadro “Cloud 

Enabling” - ID Sigef 2652, per la durata di 24 mesi e valorizzati sulla base delle tariffe definite nello stesso  

Accordo Quadro così come riportato di seguito: 

STRATEGIA DI 
MIGRAZIONE 

FASE SERVIZI 
NUMERO 

GIORNATE 

PREZZO 
UNITARIO GP 

Team ottimale 

IMPORTO 
TOTALE 

Re-host 

M1 - SOLUTION DESIGN E 
ARCHITECTURE 

M1.1 - Disegno workload 3112 
271,00 € 1.999.980,00 €  

M1.2 - Architettura cloud 4268 

M2 - IMPLEMENTAZIONE 
MIGRAZIONE 

M2.1 - Configurazione ambienti 1838 
276,00 € 1.500.060,00 € 

M2.2 - Trasferimento dati 3597 

M4 - SERVICE 
MANAGEMENT 

M4.1 - Monitoraggio risorse 1338 
274,00 € 500.050,00 € 

M4.2 - Capacity planning 487 

M5 - SUPPORT E TRAINING 
M5.1 - Supporto tecnologico 5110 

276,00 € 1.500.060,00 € 
M5.2 - Training 325 

TOTALE 5.500.150,00 € 

 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, il cui comma 1 stabilisce che «Le stazioni appaltanti possono concludere 

accordi quadro nel rispetto delle procedure di cui al presente codice» e il seguente comma 3 prevede che 

«Nell’ambito di un accordo quadro concluso con un solo operatore economico, gli appalti sono aggiudicati entro i limiti 

delle condizioni fissate nell'accordo quadro stesso»; 

RITENUTO pertanto conveniente ed opportuno, nel rispetto del principio di economicità dell’azione 

amministrativa, aderire al lotto 6 “Servizi tecnologici (PAC 1)” dell’Accordo Quadro “Cloud Enabling” - ID Sigef 

2652, per la durata di 24 mesi per l’acquisti dei servizi suddetti e stimati per un importo complessivo pari ad 

€ 5.500.150,00 (Euro cinquemilionicinquecentomilacentocinquanta/00), IVA esclusa; 

DATO ATTO che il contratto del suddetto Accordo Quadro si intende stipulato tramite l’emissione 

dell’Ordine di fornitura, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione 

delle condizioni economiche e generali previste dal medesimo Accordo Quadro; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

DATO ATTO che il Consiglio di amministrazione di 3-i S.p.A., in data 28.05.2025, ha deliberato 

l’approvazione del budget 2025 con il quale sono state definite, in via preliminare, le attività che saranno 

affidate dagli azionisti e dal Ministero del Lavoro, definendo anche i fabbisogni necessari allo svolgimento delle 

attività previste nello stesso budget; 

RITENUTO di individuare il sottoscritto Direttore Generale quale Responsabile Unico del Progetto del 

presente affidamento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, in possesso delle competenze ed esperienze 

previste ex lege; 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, che costituisce parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

1. È disposto l’affidamento al RTI Telecom Italia SPA, per l’acquisizione dei seguenti servizi di cui al lotto 6 

“Servizi tecnologici (PAC 1)” dell’Accordo Quadro “Cloud Enabling” - ID Sigef 2652, per la durata di 24 mesi 

e valorizzati sulla base delle tariffe definite nello stesso  Accordo Quadro così come riportato di seguito 

mediante Ordine di fornitura sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, per un valore complessivo pari 

ad € 5.500.150,00 (Euro cinquemilionicinquecentomilacentocinquanta/00), IVA esclusa così 

stimato: 

STRATEGIA 
DI 

MIGRAZION
E 

FASE SERVIZI 
NUMERO 

GIORNATE 

PREZZO 
UNITARIO GP 

Team ottimale 

IMPORTO 
TOTALE 

Re-host 

M1 - SOLUTION DESIGN 
E ARCHITECTURE 

M1.1 - Disegno workload 3112 
271,00 € 1.999.980,00 €  

M1.2 - Architettura cloud 4268 

M2 - IMPLEMENTAZIONE 
MIGRAZIONE 

M2.1 - Configurazione ambienti 1838 
276,00 € 1.500.060,00 € 

M2.2 - Trasferimento dati 3597 

M4 - SERVICE 
MANAGEMENT 

M4.1 - Monitoraggio risorse 1338 
274,00 € 500.050,00 € 

M4.2 - Capacity planning 487 

M5 - SUPPORT E 
TRAINING 

M5.1 - Supporto tecnologico 5110 
276,00 € 1.500.060,00 € 

M5.2 - Training 325 

TOTALE 5.500.150,00 € 

 

2. Il presente affidamento avviene mediante Ordine di fornitura attraverso il Sistema di e-Procurement della 

Pubblica Amministrazione accessibile tramite il sito internet www.acquistinretepa.it. 

3. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il sottoscritto Direttore Generale è individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento ai fini dello svolgimento della procedura e della sottoscrizione del 

relativo contratto attuativo, con facoltà di farsi assistere per l’espletamento degli adempimenti di natura 

operativa.  

4. È disposta la pubblicazione del presente documento sul sito istituzionale di questa società all’interno della 

sezione «Società Trasparente», in conformità all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

(Dott. Stefano Acanfora) 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


     

 

 

 ______________________________________________________________________________________________  

Piano dei Fabbisogni AQ Cloud Enabling - Lotto 6  1/4 
 

 
 

 
 
 

Accordo Quadro 2652 - Lotto 6 (Id 2652) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIANO DEI FABBISOGNI  
 
 
 
 
 

3-i S.p.a. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



     

 

 

 ______________________________________________________________________________________________  

Piano dei Fabbisogni AQ Cloud Enabling - Lotto 6  2/4 
 

La scrivente Amministrazione: 

DATI ANAGRAFICI AMMINISTRAZIONE 

Ragione sociale Amministrazione 3-i S.p.a. 

Indirizzo Sede Legale (Via, N° civico e CAP) P.zza Colonna, 366 - 00187  

Comune (Provincia) Roma (RM) 

Codice Fiscale/P.IVA 16955501008 

Indirizzo mail Amministrazione info@3-i.gov.it 

PEC Amministrazione comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

DATI ANAGRAFICI REFERENTE AMMINISTRAZIONE 

Nome Stefano 

Cognome Acanfora 

Telefono 3666444429 

Indirizzo mail Referente Amministrazione info@3-i.gov.it 

 

chiede che vengano erogati i seguenti servizi (barrare la strategia di migrazione ed indicare il numero delle 
giornate richieste per ciascun servizio, calcolando l’importo totale): 

STRATEGIA DI 
MIGRAZIONE 

FASE SERVIZI 
NUMERO 

GIORNATE 

PREZZO 
UNITARIO GP 

Team ottimale 

IMPORTO 
TOTALE 

Re-host 

M1 - SOLUTION DESIGN E 
ARCHITECTURE 

M1.1 - Disegno workload 3112 
271,00 € 1.999.980,00 €  

M1.2 - Architettura cloud 4268 

M2 - IMPLEMENTAZIONE 
MIGRAZIONE 

M2.1 - Configurazione 
ambienti 

1838 
276,00 € 1.500.060,00 € 

M2.2 - Trasferimento dati 3597 

M4 - SERVICE MANAGEMENT 
M4.1 - Monitoraggio risorse 1338 

274,00 € 500.050,00 € 
M4.2 - Capacity planning 487 

M5 - SUPPORT E TRAINING 
M5.1 - Supporto tecnologico 5110 

276,00 € 1.500.060,00 € 
M5.2 - Training 325 

TOTALE 5.500.150,00 € 

 

 
Data di attivazione del servizio: 01/09/2025 
 
Luogo/ghi di esecuzione dei servizi: Sede Cliente / attività da remoto 
 
Durata del contratto (in mesi): 24 mesi 
 

Modalità di remunerazione:          X A CORPO          A CONSUMO 

 

 

 

FIRMA DEL REFERENTE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 
NOTA: tale documento deve essere inviato a TIM, quale mandataria del RTI, all’indirizzo PEC: 
gestione.convenzioni@pec.telecomitalia.it 



     

 

 

 ______________________________________________________________________________________________  

Piano dei Fabbisogni AQ Cloud Enabling - Lotto 6  3/4 
 

 
Contratto finanziato dal PNRR 
Il contratto esecutivo è finanziato, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, nonché dal PNC. 
 

 SI           X NO 

 
 
Descrizione del contesto di riferimento a cui si riferisce la fornitura richiesta 
In conformità con quanto disposto dall’art. 28 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni nella L. 29 giugno 
2022, n. 79, è stata costituita la società per azioni “3-I” (d’ora in avanti Società) a capitale interamente pubblico, 
soggetta a controllo analogo da parte dell’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro 
(“INAIL”), dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (“INPS”), dell’Istituto nazionale di statistica (“ISTAT”), 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.  
La Società ha per oggetto sociale lo svolgimento delle attività di sviluppo, manutenzione e gestione di soluzioni 
software e di servizi informatici funzionali all’adempimento dei compiti istituzionali e al rispetto degli obblighi 
comunitari e nazionali degli Enti e delle altre Pubbliche Amministrazioni centrali (PPAA), indicate nell’elenco 
pubblicato ai sensi dell’articolo 1, commi 2 e 3, della L. 31 dicembre 2009, n. 196, anche ai fini del conseguimento 
degli obiettivi indicati nella Missione 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, con particolare riguardo alla Riforma 
1.2 della Missione 1, Componente 1. 
Nel documento di budget 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione, sono stati identificati i primi servizi 
e progetti che gli Enti soci ed il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali intendono affidare alla società ed il 
conseguente piano di investimenti che dovrà essere realizzato a partire dalla seconda metà del 2025 per garantire 
la piena operatività della stessa e quindi il corretto raggiungimento degli obiettivi definiti.  
In virtù della mission di 3-i S.p.A. quale soggetto istituzionale preposto al processo di innovazione e 
digitalizzazione dei servizi pubblici, anche alla luce delle progettualità e servizi identificati dagli Enti, si intende 
avviare un progetto di migrazione al cloud, quale passaggio strategico e fondamentale per la modernizzazione 
dell’infrastruttura IT e la riorganizzazione complessiva delle architetture tecnologiche on-premise, con l’obiettivo 
di aumentarne la resilienza, l’affidabilità e la scalabilità, garantendo al contempo una maggiore efficienza operativa 
e una più elevata qualità dei servizi erogati. Attraverso l’adozione delle più recenti tecnologie cloud presenti sul 
mercato, in linea con le best practice internazionali e le linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), il 
progetto mira a realizzare un ambiente digitale sicuro, flessibile e all’avanguardia, capace di supportare in modo 
sostenibile l’evoluzione dei servizi digitali della PA (Enti/Clienti) nel medio-lungo periodo.  
Il progetto rientra all’interno di un percorso di investimenti avviati dall’Amministrazione ed è orientato, oltre a 
migliorare gli aspetti tecnologici, ad abbattere i costi dei canoni di licenza per l’utilizzo di hypervisor on-premise 
passando verso infrastrutture Cloud, senza per questo ridurre i livelli di affidabilità dell’architettura realizzata. 
 
 
Macro-requisiti ed obiettivi che l’Amministrazione si pone con la fornitura 
Il progetto prevede la migrazione da un’architettura standard basata su un’infrastruttura virtuale tradizionale 
verso una soluzione cloud-native così da raggiungere una serie di obiettivi strategici attraverso una transizione 
efficace, sicura e sostenibile. Tra i principali requisiti si evidenziano l’adozione di un’architettura scalabile e 
resiliente, l’automazione dei processi di deployment e gestione delle applicazioni, la portabilità dei workload  
dedicati all’area dei progetti di ricerca e blockchain INAIL, l’interoperabilità tra ambienti eterogenei e la 
conformità ai requisiti normativi di sicurezza, privacy e protezione dei dati. Gli obiettivi della trasformazione 
includono la riduzione della dipendenza da tecnologie proprietarie, l’incremento dell’efficienza operativa 
attraverso l’utilizzo di container, orchestratori e pipeline CI/CD, nonché la promozione di un approccio DevSecOps 
per favorire la collaborazione tra sviluppo, sicurezza e operations. Il nuovo paradigma cloud-native dovrà inoltre 
abilitare una maggiore velocità nell’erogazione dei servizi digitali, migliorare la gestione del ciclo di vita delle 
applicazioni e consentire una più agile risposta alle esigenze tra le Amministrazioni.  
 
Ulteriori informazioni che l’Amministrazione ritiene utili per lo svolgimento delle attività 
Gli interventi di consolidamento e migrazione dell’infrastruttura inquadra anche attività in ambito network, che 
introducono nuove configurazioni abilitanti all’adozione del paradigma cloud. A tal proposito, sarà progettato e 
realizzato un nuovo modello architetturale di rete aderente alle specifiche tecniche di gestione del traffico e 
sicurezza vigenti presso l’Amministrazione dell’attuale Datacenter attuando, nel contempo, un miglioramento 
funzionale e prestazionale dei sistemi stessi. 



     

 

 

 ______________________________________________________________________________________________  

Piano dei Fabbisogni AQ Cloud Enabling - Lotto 6  4/4 
 

 

INDICATORI DI DIGITALIZZAZIONE  

 
Selezionare almeno 3 Indicatori Generali, di cui almeno uno quantitativo e uno qualitativo e fornire le misure di 
riferimento ex ante, queste ultime andranno poi confrontate con le misure rilevate ex post rispetto al contratto 
esecutivo. 
 

INDICATORI QUANTITATIVI 

Indicare con una X gli indicatori selezionati (minimo 1) Obiettivo 

 Riduzione % della spesa per l’erogazione del servizio   

 Riduzione % dei tempi di erogazione del servizio   

X Numero servizi aggiuntivi offerti all’utenza interna / altre PA 
Incremento servizi digitali a catalogo per migliorare 
l’interoperabilità tra le amministrazioni 

 

INDICATORI QUALITATIVI 

Indicare con una X gli indicatori selezionati (minimo 1) Obiettivo 

X 
Obiettivi CAD raggiunti con l’intervento  Promozione dell’innovazione e del cloud: incentivare l’utilizzo di 

tecnologie innovative, tra cui il cloud computing, per rendere la PA 
più moderna, flessibile e reattiva. 

 Integrazione con infrastrutture immateriali   

 Integrazione con Basi Dati di interesse nazionale   

 
INDICATORI DI COLLABORAZIONE E RIUSO 

Indicare con una X gli indicatori selezionati Obiettivo 

 Riuso di processi per erogazione servizi  

 Riuso soluzioni tecniche   

X 
Collaborazione con altre Amministrazioni (progetto in co-
working)  

Favorire una risposta più agile fra i sistemi applicativi delle 
amministrazioni 

 


